
34  diário oficial Nº 34.536 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

CONSIDERANDO, o PAE 202114131 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA, ma-
trícula n° 57227121/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência Regional de Itaituba, durante o período de férias do(a) titular 
ADONIS LUIZ FACIONI, matricula 6313174/2, GEP-DAS 011.4, no período 
de 01.04.21 A 30.04.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 640206
PORTARIA Nº 1158/2021 - ADEPARÁ, DE 25 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA BATISTA PENNA, matrícula n° 5871115/3, 
Fiscal Estadual Agropecuário/ Médica Veterinária, para responder pela Ge-
rência de Controle de Revendas de Produtos Agropecuários/ GCORE, duran-
te o período de férias da titular FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula 
nº51855504/3, GEP-DAS 011.3, no período de 01/04/2021 a 30/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 640200

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1178/2021: BENEFICIÁ-
RIO: PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ;Matrícula: 54189688;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de em-
barcação e piloto para conduzir servidores na locomoção para atender as 
necessidades da ULSA de Cametá.Elemento de Despesa / Valor: 339033/
R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia):15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 639884
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1164/2021: BENEFICIÁ-
RIO: CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL;Matrícula: 05869722;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica para atender as necessidades da unidade de 
Belterra.Elemento de Despesa / Valor: 339039/R$950,00;Prazo de Aplica-
ção (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de 
Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 639840

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1165/2021 Objetivo: Coordenar ações educativas para efe-
tivação da GTV Abacaxi.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, FLORESTA DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: RG 5906722 /KARINA CARDOSO NUNES (GEREN-
TE) / 13,5 DIÁRIAS / 04/04/2021 a 17/04/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 639841
Portaria: 1166/2021 Objetivo: Realizar ações de Educação Sanitária, 
Fiscalização e demais ações para efetivação da GTV Abacaxi.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA 
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57173631/ VITOR RO-
DRIGO KRAMER (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 
a 16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 639842
Portaria: 1162/2021 Objetivo: Realizar inspeção fitossanitária em la-
vouras de soja e fiscalização de cadastro em 01 propriedades no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/
PA Destino: PAU D`ARCO/PA Servidor: 5869684/ADRA DAVID ANTONIO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /1,5 DIÁRIA / 05/04/2021 a 06/04/2021.Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 639837
Portaria: 1167/2021 Objetivo: Realizar ações de Educação Sanitária, 
Fiscalização e demais ações para efetivação da GTV Abacax.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA 
Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57234553/ LUCIANA DE 
SOUSA LOPES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 
16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 639843
Portaria: 1168/2021 Objetivo: Dar apoio nas atividades de Educação 
Sanitária, Fiscalização e demais ações para efetivação da GTV Abacaxi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 6403139 / ELDA SORAYA 
DO NASCIMENTO MARTINS (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 05/04/2021 a 
09/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL. 

Protocolo: 639844
Portaria: 1169/2021 Objetivo: Coordenar ações para efetivação de emis-
são de GTV para abacaxi.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, FLORESTA DO 

ARAGUAIA/PA Servidor: 54186915/MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 13,5 
DIÁRIAS / 04/04/2021 a 17/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 639845
Portaria: 1176/2021 Objetivo: Dar apoio para a médica veterinária, 
na realização de saneamento e sacrifício de equídeos positivos para AIE 
no município de Prainha – Região de Santa Maria do Uruará.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Des-
tino: PRAINHA/PA Servidor: 54195804/ IVONILSON FERREIRA DA SIL-
VA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /5,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 
17/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 639875
Portaria: 1177/2021 Objetivo: Dar apoio para a médica veterinária, 
na realização de saneamento e sacrifício de equídeos positivos para AIE 
no município de Prainha – Região de Santa Maria do Uruará.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Des-
tino: PRAINHA/PA Servidor: 55586039/ CLEO JOSE BATISTA DE ANDRA-
DE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /5,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 
17/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 639877
Portaria: 1175/2021 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
área perifoco de Raiva e Notificar os produtores para vacinarem contra 
Raiva no município. Justifica-se o pedido de diária para o mesmo município 
de origem em virtude de no raio de 12 km da propriedade foco existirem 
muitas propriedades as quais ficam situadas distantes da sede do municí-
pio e as estradas serem de difícil acesso.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: ÁGUA AZUL 
DO NORTE/PA Servidor: 6403325/ CARLA VILANI RODRIGUES MAGA-
LHÃES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /1,5 DIÁRIA / 29/03/2021 a 
30/03/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 639869
Portaria: 1174/2021 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
área perifoco de Raiva e Notificar os produtores para vacinarem contra 
Raiva no município. Justifica-se o pedido de diária para o mesmo município 
de origem em virtude de no raio de 12 km da propriedade foco existirem 
muitas propriedades as quais ficam situadas distantes da sede do municí-
pio e as estradas serem de difícil acesso.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: ÁGUA AZUL 
DO NORTE/PA Servidor: 5902113/ BETÂNIA BATISTA DA SILVA ANTU-
NES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /1,5 DIÁRIA / 29/03/2021 a 
30/03/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 639866
Portaria: 1173/2021 Objetivo: Realizar captura de morcegos em pro-
priedades com foco de raiva no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: CASTANHAL/
PA Servidor: 5908974/ SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 29/03/2021 a 31/03/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 639864
Portaria: 1163/2021 Objetivo: Realizar laudo de vistoria em reven-
da de agrotóxicos no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PIÇARRA/PA Servidor: 5871042/
FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (GERENTE) /1,5 DIÁRIAS / 29/03/2021 a 
30/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL. 

Protocolo: 639839
Portaria: 1170/2021 Objetivo: Realizar apoio na execução do plano 
de ação da busca de inadimplentes no muncípio.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTO DE MOZ/PA Destino: PORTO DE 
MOZ/PA Servidor: 321110/ FRANCISCO MOREIRA CAMPOS NETO (AUXI-
LIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 29/03/2021 a 03/04/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 639857
Portaria: 1171/2021 Objetivo: Realizar fiscalização em Estabelecimen-
tos de Pré-Embarque de animais destinados à exportação nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO 
DO TAUÁ/PA Destino: ABAETETUBA,MOJU/PA Servidor: 57217053/ LEAN-
DRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
05/04/2021 a 09/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 639859
Portaria: 1172/2021 Objetivo: Realizar captura de morcegos em pro-
priedades com foco de raiva no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: CASTA-
NHAL/PA Servidor: 54187600/ JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOU-
SA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 29/03/2021 a 
31/03/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 639861
Portaria: 1184/2021 Objetivo: Realizar Monitoramento em 05 armadi-
lhas JACKSON em Limoeiro do Ajuru. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 
54197075/LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 07/04/2021 a 08/04/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL. 

Protocolo: 640102
Portaria: 1185/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO, PRIMAVE-
RA, QUATIPURU/PA Servidor: 5870283/JOSÉ AMILTON REIS DE CARVA-
LHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 07/04/2021 a 
08/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 640121


